
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.202 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23469.000784/2017-21, exonerar o servidor WANDERLEY AZEVE-
DO DE BRITO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1791796, do cargo de
Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do
Câmpus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-04, UORG-071.

II - Nomear o servidor EDUARDO DE CARVALHO RE-
ZENDE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1651514, para exercer o cargo de
Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do
Câmpus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-04, UORG-071.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA No- 3.953, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.055306/2016-61, resolve:

Retificar os itens "a" e "b" da Portaria nº 3.393 de
05.06.2017, publicada no DOU do dia 13.06.2017, Seção 2, página
20, que trata do afastamento do país em nome da servidora Salete
Silva Farias, Campus São Luís - Monte Castelo, onde se lê: Salete
Silva Farias Almeida, leia-se: Salete Silva Farias.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.954, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.023954/2017-31, resolve:

Dispensar a servidora Christianne de Jesus Rosa, Pedagogo,
Campus São Raimundo das Mangabeiras, da função de Coordenadora
da Coordenadoria Pedagógica e Educação Inclusiva (Código FG-01)
do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.955, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.023952/2017-41, resolve:

Dispensar a servidora Eliane dos Santos Loureiro, Biblio-
tecário/Documentalista, Campus São Raimundo das Mangabeiras, da
função de Chefe do Núcleo de Biblioteca e Recursos Audiovisuais
(Código FG-02) do referido Campus, a partir da data da publicação
desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.956, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.023953/2017-95, resolve:

Dispensar a servidora Janara Leal Silva, Enfermeiro, Campus
São Raimundo das Mangabeiras, da função de Chefe do Núcleo de
Convivência Estudantil (Código FG-02) do referido Campus, a partir
da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.957, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.021502/2017-13, resol-
ve:

Designar o servidor Alexandre Pires Cardoso, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Itapecuru-Mirim, pa-
ra desempenhar a função de Chefe do Departamento de Extensão e
Relações Institucionais (Código FG-01) do referido Campus, a partir
da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.959, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art.
1º e 3º do Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85,
Portaria nº 188/MEC de 06.03.1995, e a solicitação constante no
Processo no- 23249.022059/2017-14, resolve:

Reconhecer o afastamento do servidor Edson Gustavo Lima
Portela, Médico, lotado no Campus São Luís - Centro Histórico, para,
em Córdoba/Argentina, no período de 15.05.2017 a 19.05.2017, par-
ticipar do curso de Terapia Neural, com ônus limitado para este
Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.960, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto na Resolução no- 40/2015 de 26 de
junho de 2015, no Art. 96-A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art.
95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do Decreto nº 1.387/95, no Art.
1º do Decreto nº 91.800/85, no Art. 30, Inciso I, §§ 2º e 3º da Lei nº
12.772/2012, e a solicitação constante no Processo no-

23249.014667/2017-39, resolve:
Autorizar o afastamento da servidora Alídia Clícia Silva So-

dré, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus São Luís - Centro Histórico, para, em Lisboa/Portugal, no
período de 01.07.2017 a 01.07.2020, participar do Programa de Dou-
toramento em Educação com Foco em Tecnologias Educacionais jun-
to à Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.964, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.005482/2017-33, resolve:

Retificar a Portaria nº 3.028 de 19.05.2017, publicada no
DOU do dia 01.06.2017, Seção 2, página 29, que trata da designação
de chefia em nome da servidora Jocília de Jesus Alves Mota, Campus
Viana, onde se lê: Jocília de Jesus Mota Alves, leia-se: Jocília de
Jesus Alves Mota.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.968, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.029105/2017-91, resolve:

Dispensar a servidora Alídia Clícia Silva Sodré, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São Luís - Centro
Histórico, da função de Chefe do Departamento de Ensino (Código
FG-01) do referido Campus, a partir de 30.06.2017.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.969, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.016056/2017-25, resol-
ve:

Designar o servidor Damião Marques da Silva, Assistente de
Aluno, Campus Imperatriz, para desempenhar a função de Secretário
do Departamento de Educação Profissional (Código FG-05) do re-
ferido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 3.995, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.971 de 28 de
junho de 2017; e,

Considerando o disposto no Art. 33, Inciso VIII da Lei
8.112/90, e a solicitação constante Processo nº 23249.028556/2017-
18, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico do Campus São Raimundo das Man-
gabeiras, ocupado pelo servidor Iapony Rodrigues Galvão, Matricula
SIAPE nº 1891437, a partir de 28.06.2017, por posse em outro cargo
inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 1.552, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando o
Memorando nº 117/2017/DG/ALF/IFMT, resolve:

I - Designar o servidor ARILSON HOFFMANN, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2384152, pertencente ao quadro permanente des-
te Instituto, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos deste IFMT - Cam-
pus Alta Floresta, código FCC.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA No- 1.579, DE 03 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando:

- o Edital IFMT nº 070, de 17.07.2015, publicado no D.O.U
de 20.07.2015, que trata do Concurso Público para provimento de
cargos da carreira de Técnico - Administrativo em Educação e Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a Reitoria e os
campi deste IFMT e os Editais Complementares e Retificadores nº 1,
2, 3 e 4 ao Edital IFMT nº 70/2015, publicados no D.O.U. de
03.08.2015, 14.08.2015, 28.08.2015 e 28.08.2015, respectivamente;

- a Portaria IFMT nº 2.321, de 28.10.2015, publicada no
D.O.U. de 04.11.2015 que trata da Homologação do Resultado final
do Concurso Público para a Carreira de Técnicos Administrativos em
Educação de que trata o Edital IFMT nº 070/2015;

- a Portaria IFMT nº 60, de 11.01.2016, que trata da Clas-
sificação Geral do Concurso Público para a Carreira de Técnicos
Administrativos em Educação de que trata o Edital IFMT nº
070/2015;

- o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de
31.08.2016, destinado ao provimento de vagas de Técnico Admi-
nistrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU
de 22.02.2017, que homologou o resultado final do Concurso Público
de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em
Educação;


